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Wstęp

Muzyka jest podstawą ludzkiego rozwoju, w takim samym stopniu definiuje

człowieczeństwo jak język. Pozwala dziecku na wgląd w siebie i w innych, rozwija

wyobraźnię1.

Śpiew daje radość bezpośredniego „obcowania” z dźwiękiem, melodią, rytmem i formą

odczuwaną jako piękno muzyczne, daje radość z własnej aktywności, łączy w przeżyciu

estetycznym współwykonawców, niesie znaczące treści słowne i muzyczne2.

Barbara Pazur podkreśla, aby szczególnie w początkowym etapie umuzykalniania

śpiewać, nucić dzieciom melodię, rytm wiersza, bajki, używając niewielu słów. Należy dać

dzieciom przestrzeń i czas, aby każde z nich mogło zbadać właściwości swojego głosu i odkryło

naturalny rytm poruszania się, dogodny zakres dźwięków3.

Piosenka jest formą muzyczną, która niesie ze sobą wiele walorów ekspresyjno-

estetycznych. Ta miniatura muzyczna zawiera proste treści słowno-muzyczne dostępne

wykonawczo dla jeszcze nieukształtowanego głosu dziecka. Za pomocą piosenki dzieci

doświadczają tej trudnej, bo abstrakcyjnej materii dźwiękowej, mogą uświadomić sobie

najprostsze zjawiska muzyczne: rytmiczne, melodyczne, dynamiczne, agogiczne i te związane

z budową formalną utworu. Piosenka jest podstawowym środkiem umuzykalniania, źródłem

ekspresji muzycznej dziecka, radości muzykowania4.

1. Uzasadnienie wyboru tematu

Jak podkreśla Jadwiga Gałęska-Tritt: Głos ludzki – to cały człowiek, to instrument

najwspanialszy i najważniejszy we wszystkich sferach światowej, międzyludzkiej kultury5.

Gdy dziecko rozpoczyna edukację przedszkolną i wczesnoszkolną, powinno doświadczać

większej różnorodności (środowiska, przestrzeni edukacyjnych, społecznych, muzycznych)

i wielointeligentnego rozwoju, a więc poznawać nowe piosenki oparte na różnorodnych skalach

i metrum. Niestety rzeczywistość szkolna nie jest idealna i odbiega od normatywnych założeń

i pozytywnych wyobrażeń, charakteryzuje się zaniechaniami i zaniedbaniami, o czym donosi

1 E.E. Gordon, Umuzykalnianie..., dz. cyt., s. 7.
2 E. Lipska, M. Przychodzińska, Drogi..., dz. cyt., s. 10.
3 B. Pazur, Kierowanie rozwojem zdolności audiacyjnych dzieci w wieku przedszkolnym poprzez zajęcia

umuzykalniające metodą E. E. Gordona [w:] Współczesne oblicza edukacji muzycznej, R. Gozdecka, M.

Grusiewicz (red.), Wyd. UMCS, Lublin 2008, s. 101.
4 E. Lipska, M. Przychodzińska, Muzyka w nauczaniu. Metodyka, WSiP, Warszawa 1991, s. 16-17.
5 J. Gałęska-Tritt, Wielki teatr śpiewem owiany, „Scripta Neophilologica Posnaniensia”, Tom XVII.
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wielu akademików zajmujących się badaniami edukacyjnymi. Od wielu lat bowiem naukowcy

sygnalizują alarmująco niski poziom kompetencji wokalnych dzieci i młodzieży w Polsce6,

w tym: B. Kamińska7, A. Wieloch8, A. Weiner9, J. Uchyła-Zroski10, B. Bonna11 czy

M. Kołodziejski12. Dzieci w młodszym wieku, incydentalnie angażowane i słabo motywowane

w procesy edukacji muzycznej, tracą zainteresowanie śpiewem i aktywnością chóralną, co

skutkuje dalszym obniżaniem się kompetencji wokalnych i brakiem zainteresowania tą formą

edukacji muzycznej. Owa degradacja znaczenia śpiewu w wychowaniu dzieci i młodzieży

postępuje od kilkudziesięciu lat dość znacząco i w miarę regularnie (a ostatnie wydarzenia

związane z pandemią Covid19 pogłębiły tę zapaść), szczególnie na poziomie wczesnej

edukacji. Dlatego konieczne, moim zdaniem, jest podjęcie takich działań, które pomogą

nauczycielom skutecznie realizować zadania w zakresie wczesnej edukacji muzycznej,

dynamizować ogólny rozwój muzyczny dzieci (zdolności tonalne i rytmiczne) i doskonalić

kompetencje wokalne uczniów w fazie rozwijających się zdolności muzycznych. Dlatego

koniecznym wydaje się szukanie rozwiązań proceduralnych, które przyczyniłyby się do

większej skuteczności dydaktycznej nauczycieli w kontekście dynamizacji rozwoju

muzycznego (zwłaszcza wokalnego) dzieci. Edwin E. Gordon podkreślał, jak ważne jest

śpiewanie do i dla dzieci13, aktywizowanie ich, angażowanie w wykonywanie muzyki.

Aktywna postawa wobec potrzeby badania wartości własnej pracy pedagogicznej

i artystycznej, doświadczenia edukacyjne, obserwacje, refleksje i krytyki wszechobecnych

praktyk w edukacji muzycznej oraz analiza wielorakich badań w tym zakresie, stały się dla

mnie intencją a zarazem motywem do podjęcia niniejszych badań. David Elliott uważał, że

edukacja muzyczna powinna mieć praktyczny charakter, uwzględniając przy tym kontekst

społeczno-kulturowy, który przeważa nad wymiarem estetycznym. Te założenia leżą u podstaw

praksjalnego podejścia w filozofii muzyki, w którym to rola edukacji muzycznej polega na

6 M. Kołodziejski, Umiejętności wokalne i muzyczno-percepcyjne uczniów klas czwartych szkoły podstawowej

w quasi-eksperymentalnych badaniach własnych w świetle teorii uczenia się muzyki Edwina E. Gordona, „Studia

Pedagogiczne. Problemy społeczne, edukacyjne i artystyczne”, 2017, t. 30, s. 164.
7 B. Kamińska, Kompetencje wokalne dzieci i młodzieży – ich poziom, rozwój i uwarunkowania, Wyd. AMFC,

Warszawa 1997.
8 A. Wieloch, Uwarunkowania kształcenia głosu uczniów klas ósmych, Wyd. WSP, Kielce 2000.
9 A. Weiner, Kompetencje muzyczne dzieci w młodszym wieku szkolnym: determinanty, zależności, perspektywy

rozwoju, Wyd. UMCS, Lublin 2010.
10 J. Uchyła-Zroski, Śpiew jako wartość osobowa dziecka, t. 1: Stałość i zmienność rozwoju myśli naukowej

przełomu XX i XXI wieku, Wyd. Uniwersytetu Śląskiego, Katowice 2015.
11 B. Bonna, Zdolności i kompetencje muzyczne uczniów w młodszym wieku szkolnym, Wyd. UKW, Bydgoszcz

2016.
12 M. Kołodziejski, Umiejętności wokalne i muzyczno-percepcyjne uczniów klas czwartych…, s. 141-167.
13 E.E. Gordon, Sekwencje uczenia się w muzyce. Umiejętności, zawartość i motywy, Wydawnictwo Uczelniane

WSP, Bydgoszcz 1999.
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stwarzaniu możliwości wprowadzania uczących się w różnorodne działania, praktycznym

poznawanie muzyki i rozwijaniu muzykalności14. Ta aktywność, która wytwarza się w trakcie

śpiewu z udziałem dzieci i twórczego nauczyciela jest podstawą edukacji muzycznej. Dzieci są

angażowane, „wciągane” w proces uczenia się, w którym to uczą się od siebie nawzajem

poprzez słuchanie kolegów i koleżanek oraz nauczyciela. Dziecko, które wykazuje się

wyższymi kompetencjami wokalnymi jest wzorem dla dzieci o niższych kompetencjach.

Społeczne uczenie się Alfreda Bandury zakłada, iż uczenie się poprzez modelowanie

i obserwację jest dla dziecka jedną z podstawowych form nabywania umiejętności, tym samym

inkulturacji15.

Nauczyciel edukacji wczesnoszkolnej prowadzący zajęcia muzyczne powinien, moim

zdaniem, posiadać wrażliwość estetyczną i dydaktyczno-wychowawczą oraz budować kulturę

autoewaluacyjną po to, aby w twórczy sposób rozpoznawać, rozwijać i wyzwalać w dzieciach

ukryty potencjał muzyczny uczniów16, co związane jest ściśle z reprezentowaniem wiedzy

z zakresu psychologii (w tym psychologii muzyki) i estetyki17. Nauczyciele niechętnie realizują

edukację muzyczną, co w konsekwencji przybiera formę okazjonalnego, a nie systematycznego

kontaktu z muzyką. Najczęściej umuzykalnianie dzieci odbywa się poprzez słuchanie muzyki

podczas nauki piosenki lub jako wprowadzenie do tematu w ramach edukacji polonistycznej,

czy też uzupełnienie edukacji plastycznej18. Niskie kompetencje warsztatowe nauczycieli

wczesnej edukacji, trudne warunki pracy19, braki w umiejętnościach gry na instrumentach

muzycznych, zwłaszcza akordowych, uniemożliwiają integrację śpiewu z akompaniowaniem

na żywo. Nieliczni nauczyciele potrafią wykonać piosenkę wraz z granym przez siebie

akompaniamentem. Większość (54,4%) naucza piosenkę poprzez prezentację jej nagrania

z płyty, niewielka grupa (24%) wskazała, że naucza piosenkę śpiewając ją dzieciom

a cappella20.

14 M. Suświłło, Filozoficzne założenia wczesnej edukacji muzycznej – rozwiązanie kompromisowe, „Edukacja

Elementarna w Teorii i Praktyce”, vol. 16, nr 1 (59)/2021, s. 18.
15 B. Płaczkiewicz, Teoria społecznego uczenia się a wychowanie dziecka w wieku przedszkolnym,

„Społeczeństwo. Edukacja. Język”, 4/2016, s. 129.
16 Por. M. Kołodziejski, Diagnoza i ocena osiągnięć muzycznych uczniów na lekcjach muzyki w szkole


[…]


podnoszących poziom gotowości uczniów do podjęcia improwizacji rytmicznej

i harmonicznej. Zatem wzrost gotowości do improwizacji był niewielki, okazjonalny. Oznacza

to również, że niezbędny jest specjalny trening muzyczny oparty na teorii uczenia się muzyki

E. E. Gordona, który dynamizuje rozwój gotowości do improwizacji. Tradycyjny tok działań

edukacyjnych jest niewystarczający do podnoszenia poziomu gotowości do improwizacji

harmonicznej, a przede wszystkim rytmicznej.

5. Rekomendacje dla praktyki

- Położenie większego nacisku na kształcenie przyszłych nauczycieli edukacji

przedszkolnej i wczesnoszkolnej w zakresie praktycznych umiejętności muzycznych – w toku

studiów pedagogicznych powinny zostać ujęte obowiązkowe zajęcia chóralne oraz zajęcia

emisji głosu (indywidulane); dodatkowo nauka gry na pianinie (przynajmniej akordów) w celu

wykonania podstaw akompaniamentu do piosenki.

- Przeprowadzenie szkoleń/warsztatów dla rad pedagogicznych, które podniosą

świadomość nauczycieli i wskażą korzyści płynące z edukacji muzycznej dla dzieci -

intelektualne, poznawcze, emocjonalne, społeczne, wychowawcze i muzyczne.

- Stosowanie specjalnego toku metodycznego uczenia się/nauczania piosenki (jak

wykazały badania) daje wymierne efekty w postaci podniesienia kompetencji wokalnych

u dzieci i ich zdolności muzycznych (tonalnych, rytmicznych). Zatem uzasadnione jest

powszechne wprowadzenie specjalnego toku metodycznego do metodyki edukacji muzycznej

i szerokie zastosowanie go w szkolnictwie ogólnokształcącym. Owo rozwiązanie metodyczne

jest przystępne i dostępne dla każdego nauczyciela, bez dodatkowych nakładów finansowych.

-Wzbogacenie repertuaru dzieci w wieku wczesnoszkolnym o pieśni ludowe, które

w przystępny sposób dają możliwość naturalnej transmisji kulturowej i zrozumienia

podstawowych zasad muzyki, budowy, utworu, harmonii oraz poznania różnorodnych skal.

- Przeprowadzanie diagnozy wstępnej zdolności muzycznych uczniów (rytmicznych

i tonalnych) za pomocą odpowiednich narzędzi – Średnia Miara Słuchu Muzycznego (podtest

rytmu i podtest melodii) wskaże nauczycielom kierunki rozwoju i ułatwi dobór właściwych

technik, metod w celu dalszego rozwoju zdolności muzycznych.

- Odnotowanie istotnego przyrostu zdolności muzycznych wśród dzieci wykazujących

we wstępnej diagnozie poziom niski i bardzo niski zdolności muzycznych (grupa

eksperymentalna) dowodzi, że uczenie się/nauczanie piosenki według wskazanego toku
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metodycznego daje duże szanse na rozwój muzyczny dzieciom, które z różnych względów

prezentują niski poziom zdolności muzycznych.

- Podnoszenie poziomu gotowości do improwizacji harmonicznej i rytmicznej

z zastosowaniem specjalnego treningu opracowanego przez Edwina E. Gordona, ponieważ

tradycyjny tok działań muzycznych jest niewystarczający.

- Kontynuowanie badań nad metodami, technikami podwyższającymi kompetencje wokalne

dzieci oraz zdolnościami muzycznymi, które mogą być skoncentrowane wokół następujących

pytań:

- Jaka jest dynamika rozwoju kompetencji wokalnych uczniów na I i II etapie

edukacyjnym z uwzględnieniem specjalnego toku metodycznego uczenia się/nauczania

piosenki „bez słów” (badania longitudinalne)?

- Jakie są uwarunkowania rozwoju kompetencji wokalnych uczniów?

- Jakie są pozamuzyczne korzyści rozwijania zdolności muzycznych u dzieci?

- Jakie są pozamuzyczne korzyści rozwijania kompetencji wokalnych u dzieci?

- W jakim zakresie kompetencje wokalne dzieci korelują z kompetencjami

matematycznymi, plastycznymi czy ruchowymi?

Zakończenie

Wieloletnie zaniedbania w obszarze edukacji muzycznej129 w szkolnictwie ogólnokształcącym,

ciągłe zmiany systemowe, programowe i organizacyjne w systemie oświaty, z którymi muszą

mierzyć się na co dzień uczniowie, nauczyciele oraz rodzice, nie poprawiają trudnej sytuacji

w powszechnej edukacji muzycznej w polskich szkołach. Edukacja muzyczna traktowana jest

wybiórczo, incydentalnie czy wręcz z nienależytą uważnością, jako przedmiot dodatkowy,

poboczny lub nawet niepotrzebny. Spośród wielu przyczyn takiego stanu rzeczy, pozwolę sobie

wymienić kilka:

− jako wynik niekompletnego i niewystarczającego przygotowania nauczyciela, co zdarza

się niezwykle często wśród nauczycieli przedszkolnych i wczesnoszkolnych, a co za tym

idzie: brak umiejętności gry na instrumencie czy wrodzona lub nabyta niechęć do śpiewu;

− niesprzyjające warunki zatrudnienia nauczycieli muzyki w szkołach podstawowych,

którzy w poszukiwaniu pełnego etatu muszą pracować w kilku szkołach, co może

wpływać na brak komfortu pracy i jej niską efektywność;

129 Por. Z. Rondomańska, Od śpiewu do sztuki. Rozwój czy upadek?..., dz. cyt.
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− zróżnicowane zaplecze pomocy dydaktycznych w placówkach (w tym instrumentów

muzycznych), czyli brak narzędzi uatrakcyjniających lekcje muzyki, a często nawet nie

ma do dyspozycji dobrze nastrojonego pianina czy instrumentu klawiszowego

(harmonicznego);

− brak świadomości społecznej o korzyściach płynących z edukacji muzycznej, a w tym

śpiewu, gry na instrumentach, ruchu z muzyką czy improwizacji i twórczości muzycznej.

W tej trudnej sytuacji warto poszukiwać takich rozwiązań, które są dostępne dla

każdego nauczyciela, nie wymagają dużych nakładów finansowych, a dają wymierne efekty.

Jedną z takich form aktywności muzycznych jest proponowane, sprawdzone empirycznie

rozwiązanie metodyczne dla nauczycieli, którzy nie potrafią grać na instrumentach, ale ich silną

stroną jest umiejętność śpiewu.

Powyższe refleksje, jak i analizy, mogą być inspiracją do podjęcia dalszych badań

z zakresu edukacji muzycznej. Mam nadzieję, że przyczynią się one do wysunięcia cennych

wniosków dla praktyki edukacyjnej.
