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Wprowadzenie

Wszystkie zagadnienia związane z edukacją muzyczną są nadal w naszym kraju obszarem

zaniedbanym, zarówno z perspektywy namysłu naukowego, jak i realizacji w pedagogicznej praxix.

I choć wszyscy - podejmujący debatę na temat znaczenia muzyki dla rozwoju, zwłaszcza najmłodszych -

są jednomyślni i uznają, że jest ona jednym z fundamentalnych środków wielostronnego kształcenia,

ponieważ mieści w sobie ogromny potencjał aktualizacji wszystkich sfer funkcjonowania wychowanków

i uczniów, to nadal nie znajduje to przekonanie pełnej realizacji w pracy szkolnej. Dodatkowo, co nie

poprawia tego stanu rzeczy, istnieje niewielka liczba empirycznych dociekań potwierdzających istotność

wprowadzania strukturalnie przemyślanej edukacji muzycznej.

Można upatrywać tego stanu rzeczy w specyfice samej materii muzycznej, bowiem kształcenie

estetyczne wymaga reprezentowania przez nauczyciela kompetencji związanych z umiejętnością

posługiwania się językiem sztuki, w tym przede wszystkim posiadania własnych uzdolnień i opanowania

warsztatu tożsamego z uprawianiem określonej dziedziny artystycznej. Tylko osoba reprezentująca

wysoki poziom kultury muzycznej, a zatem mająca przygotowanie w zakresie elementarnego choć

poziomu słuchu wysokościowego, swobodnej gry na instrumencie harmonicznym czy opanowania

podstaw aktywności wokalnej jest predystynowana do prowadzenia edukacji muzycznej. Nie chcę tego

wątku szczególnie rozwijać (niestety nadal mam wrażenie, że generalnie zakres wychowania

estetycznego jest podejmowany w szkole – z konieczności - przez nauczycieli „przyuczonych” a nie

wykształconych artystycznie), lecz przywołuję go, by podkreślić specyfikę podejmowanych badań

poświęconych metodyce wprowadzania uczniów w świat muzyki. Zatem pewna elitarność namysłu

dotyczącego edukacji muzycznej w szkole wynika już z powyższego determinantu, który dodatkowo –

w przypadku dociekań naukowych - jeszcze dopełniony zostaje koniecznością opanowania reguł

pedagogicznej pracy badawczej, znajomością metodologii i metodyki pracy z dzieckiem.

W rezultacie - rzetelnych prac empirycznych, opartych na własnych eksploracjach nie

znajdziemy zbyt wiele, a publikacje pedagogiczne wypełniają teksty postulatywne, w których autorzy
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zawierają jedynie wskazania co nauczyciel i uczeń powinien oraz podają przykładowe strategie

zaczerpnięte z dokonań Kodály’a, Dalcroze’a czy Orffa, jakie warto w szkole ogólnodostępnej wdrażać,

wnioskując o tym na zasadzie epifanicznego odkrycia (niepopartego badaniami).

Rozprawa przedłożona do oceny z sukcesem przełamuje owe niebezpieczeństwa, jest bowiem

jednym z lepszych opracowań empirycznych, jakie przyszło mi analizować, dotyczących edukacji

muzycznej i eksperymentalnej weryfikacji skuteczności podejmowanych działań na poziomie pracy

z dzieckiem w młodszym wieku szkolnym. Odwaga, jaką wykazała się doktorantka warta jest tu

podkreślenia, ponieważ zakres analiz ilościowych podjętych w rozprawie jest godny pochwały, dlatego

już w tym miejscu chcę stwierdzić, iż moja ocena pracy jest pozytywna, gdyż spełnia ona wymogi

przypisane opracowaniom awansowym i stanowi podstawę do nadania stopnia naukowego doktora

Kandydatce.

W dalszej części przejdę do analiz literaturowego ujęcia przedmiotu badań oraz procedury

przeprowadzonych badań quasi-eksperymentalnych.

Ocena konstrukcji i kompletności teoretycznego wprowadzenia pola badań

Niewątpliwie zakres poruszanych zagadnień w trzech pierwszych rozdziałach rozprawy pokazuje

szeroki kontekst literaturowy, w jakim chciała usytuować swoje badania Autorka. Zasadne wydaje się

poruszenie tematyki związanej z koncepcją wychowania muzycznego w ujęciu przeglądowym, w tym

z uwzględnieniem podstaw programowych z lat 1999-2017, wraz z zarysowaniem pojawiających wokół

niej kontrowersji. Wprawdzie nieco konsternacji wywołało zawarte w tym podrozdziale (1.5.)

stwierdzenie „Sztuki plastyczne są odbierane za pomocą wzroku, co jest uważane za łatwiejszy sposób

percepcji i ich odbioru. Muzyka opiera się na wrażeniach akustycznych, co często jest postrzegane jako

mniej uchwytne czy trudniejsze w percepcji. Wrażliwość na bodźce akustyczne jest nierozerwalnym

elementem słuchu muzycznego. Zatem edukacja muzyczna, rozwijanie muzykalności powinny opierać

się na zmyśle słuchu” (s.28). Nawet przyjmując przeglądowość tego fragmentu rozprawy, konstatacje

powyższe trudno uznać za istotne czy trafne. Uproszczenie podziału na dwie modalności wzrokową

i słuchową w związku z percepcją sztuk plastycznych i muzycznych jest nie tylko dość trywialne, ale też

do końca niezasadne. Pominięto bowiem aspekt analizowania bodźców, bez którego nie można mówić

o odbiorze sztuki. Nie można również dzielić materii sztuk na łatwiejsze czy trudniejsze w percepcji.

Nawet, jeśli myśl ta została zaczerpnięta z literatury przedmiotu (choć nie znajduję przy tej wypowiedzi

przypisu), to zamieszczenie takiej dywagacji w rozprawie jest co najmniej niefortunne.

W kierunkach zmian, postulowanych dla edukacji muzycznej, jakie wytycza - za opracowaniami

źródłowymi - Doktorantka, pojawia się między innymi konstatacja, że „uczniowie oczekują od szkoły, że

zajęcia będą dynamiczne, atrakcyjne i angażujące ich uwagę za pomocą narzędzi, które są dla nich

najciekawsze” - chodzi tu oczywiście o media cyfrowe, w tym programy i edytory: Finale, Sibelius,

SongWriter, Capella, Forte, NoteWorthy Composer, SmartMusic oraz MuseScore, Dictus czy Audacity.

Rozumiejąc konieczność orientacji w tychże cyfrowych narzędziach nie można zagubić istoty kontaktu

z muzyką – jako najdoskonalszego przejawu sztuki niematerialnej. Jak przekonuje Marina Abramović

„jeśli mówimy o sztuce niematerialnej, (…) muzyka jest najwyższą sztuką ze wszystkich, bo jest
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najbardziej niematerialna”. Sprowadzenie muzyki przede wszystkim do jej elektronicznego

programowania czy zapisywania, pozbawi ją niestety owej wysublimowanej ulotności doznania

emocjonalnego, jakiego nie sposób zakodować.

W rozdziale 1 nieco zabrakło też niezwykle istotnego tomu Edukacja Muzyczna w Polsce.

Diagnozy, debaty, aspiracje z 2010 roku, powstałej w związku z obchodami Roku Chopinowskiego,

zwłaszcza rozdziału dotyczącego wyzwań edukacji muzycznej w Polsce. Niewątpliwie warto byłoby

odnieść się również do niezwykle interesującej publikacji Alicji Kozłowskiej-Lewny Wczesnoszkolna

antyedukacja muzyczna („Aspekty Muzyki” 2018, nr 8, s. 83-104). Oczywiście – niezależnie od sugestii

dotyczących zakresu literatury przedmiotu, wykorzystanego w części stanowiącej bazę pojęciową dla

badań, uznaję pełne prawo Doktorantki do dokonania własnego wyboru opracowań, jakie uznaje Ona za

reprezentatywne dla poruszanej tematyki.

Dość nieoczekiwanie w rozdziale II zawarto dziesięciostronicowy podrozdział omawiający teorie

Pageta, Wygotskiego i Brunera (nawet zarysowując ich noty biograficzne) – jednak ani w późniejszym

opisie założeń działań quasi-eksperymentalnych, ani w analizie materiału empirycznego, odniesień do

owych teorii nie odnajdziemy. Budzi taki zabieg wątpliwość, co do zasadności zamieszczenia tych treści

literaturowych w rozprawie. Rozważania teoretyczne winny korelować z podjętą eksploracją, inaczej ich

obecność nie jest uzasadniona i stanowi jedynie pole dygresyjne. Odniesienie do tego rozdziału

zamieszczono dopiero na s. 231 w podsumowaniu, w którym niemal powtórzono te same treści ze wstępu

(co niestety jest reduplikacją), nie wykazując jednak, że charakterystyka rozwoju dziecka w wieku

wczesnoszkolnym w świetle teorii Jeana Piageta, Lwa Wygotskiego, Jerome’a Brunera miała znaczenie

dla preparacji czy interpretacji badań.

Rozdział III omawia rolę śpiewu jako podstawowej formy wychowania muzycznego, i choć

Autorka opiera się na wielu opracowaniach, zabrakło prezentacji ważkich badań prowadzonych przez

Annę Walugę, a opisanych w publikacji Śpiew w perspektywie edukacji muzycznej: koncepcje, badania,

programy (AM, Katowice 2012) czy artykule Pieśń ludowa jako źródło doświadczeń muzycznych

dziecka w jego edukacji muzycznej („Wychowanie Muzyczne” 2013, nr 4).

Analizując rozważania teoretyczne, mieszczące się w 3 rozdziałach dysertacji, trudno oprzeć się

wrażeniu, że stanowią one dość luźno powiązany konglomerat doniesień zarówno naukowych, jak

i metodycznych, któremu nieco zabrakło krytycznej i pogłębionej interpretacji. Jest to słabość wielu

opracowań młodych badaczy, z jednej strony mających trudność w dokonaniu selekcji zakresów

zagadnień niezbędnych do opisu czy wyboru reprezentatywnych źródeł, z drugiej zaś zmagających się

z zachowawczym wobec nich stanowiskiem, przez co nie podejmują dyskursu z prezentowanymi

opiniami.

Warto zatem zrewidować zawartość pierwszej części dysertacji, jeśli Doktorantka

zdecydowałaby się na publikację, do czego pragnę Ją zachęcić.

Analiza ujęcia podstaw badań i interpretacji części empirycznej

Część metodologiczna skonstruowana została zgodnie z zasadami prezentacji założeń empirii,

a zatem pojawia się w niej deskrypcja przedmiotu, celów, problemów badawczych oraz hipotez

i wskaźników.
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Projektowanie badań własnych nie zostało jednak osadzone w doniesieniach dotyczących

dotychczasowych badań nad skutecznością koncepcji Gordona, można przytoczyć tu między innymi

następujące publikacje: Paul G. Woodford, Evaluating Edwin Gordon's Music Learning Theory from

a Critical Thinking Perspective, „Philosophy of Music Education Review” 1996, vol. 4, nr 2; Scott C. Shuler,

A Critical Examination of the Contributions of Edwin Gordon's Music Learning Theory, „The

Quarterly. Journal for Music Teaching and Learning” 1991, nr 2; June C. McDonald, The Application of

Gordon's Empirical Model of Learning Sequence to Teaching the Recorder, „Visions of Research in

Music Education” 2021, vol. 16; Scott C. Shuler, The Effects of Gordon's Learning Sequence Activities

on Vocal Performance Achievement of Primary Music Students, „Visions of Research in Music

Education” 2021, vol. 16. Szkoda, ponieważ wówczas dociekania Autorki zyskałyby nowe pole odniesień.

Jeśli chodzi o konstrukcję celu teoretycznego badań (s. 115) to jest on sformułowany dość

barokowo – „celem teoretycznym jest sformułowanie ogólnych założeń koncepcyjnych co do

opracowania optymalnego (najlepszego dla rozwoju muzycznego ucznia), w kontekście jakości i wartości

pracy nauczyciela i ucznia, modelu nauczania i uczenia się piosenek w edukacji wczesnoszkolnej

rozumianych jako weryfikacja założeń teorii uczenia się muzyki Edwina E. Gordona w zakresie

metodycznego postępowania dotyczącego uczenia się/nauczania piosenki bez słów jako niezbędnych

w rozwoju muzycznych uzdolnień tonalnych i rytmicznych oraz kompetencji wokalnych (melodia, rytm,

właściwości techniczne śpiewu). Ponadto celem teoretycznym będzie uzupełnienie i wzbogacenie wiedzy

(badań, doniesień i literatury naukowej) na temat teorii uczenia się muzyki autorstwa amerykańskiego

pedagoga Edwina E. Gordona w kulturowej adaptacji polskiej”. Wątpliwość budzi tu wątek weryfikacji

założeń w zakresie metodycznego postępowania - warto rozważyć w moim przekonaniu – wyodrębnienie

celu weryfikacyjnego, wszak Doktorantka właśnie taki typ badań deklaruje na s. 116.

Odrębnie też warto byłoby opisać strategię nauki piosenki i wprowadzenia linii melodycznej bez

tekstu jako czynnika eksperymentalnego (zmiennej niezależnej). Pojawi się jej deskrypcja dopiero

w części omawiającej wyniki badań w postaci analizy materiału muzycznego jako elementu treściowego

zmiennej niezależnej (s. 143). Oczywiście decyzja, co do porządku deskrypcji wątków pracy jest

ostateczną decyzją samej Autorki.

W opisie pytań badawczych zamieszczono natomiast schemat aktywności nauczyciela i dzieci

podczas uczenia się piosenki, mający – w intencji Autorki - znamionować eksperymentalny tok

metodyczny, lecz niestety nie klaryfikuje on istoty metody stanowiącej element badanej manipulacji. Ten

sam obraz został powtórzony na s. 272 w załączniku 4 – ukazującym konspekt przebiegu zajęć grupy

eksperymentalnej. Szkoda, że nie zawarto odrębnie jednego, ogólnego zarysu zamysłu lekcji

realizowanych z grupą eksperymentalną.

Na s. 119 zamieszczono hipotezę do pytania 3 : „Jaka jest gotowość uczniów do improwizacji

harmonicznej i rytmicznej na początku i na końcu trwania quasi-eksperymentu w badanych grupach

eksperymentalnych i kontrolnych?”. Sformułowanie hipotezy, mimo że nie wskazano w pytaniu żadnego

żądania wskazania zależności a jedynie postuluje się dokonanie deskrypcji stanu gotowości do

improwizacji przed i po działaniach eksperymentalnych – wydaje się niepotrzebne.

Przywołano jeszcze „zadania badań” (trudno oddzielić je od celów) – s. 121, a potem podobnie

sformułowane zmienne zależne (s. 123), wreszcie narzędzia (s. 128), które przywołują sposoby badania

kompetencji wokalnych ocenianych przez skalę szacunkową wymagającą werdyktów sędziów
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kompetentnych. Z opisu badań dowiedziałam się, że było trzech sędziów, natomiast nigdzie nie

znalazłam informacji, kto był owym sędzią (muzyk, pedagog?), co jest informacją istotną.

Opis pozostałych narzędzi jest szczegółowy, zajmuje s. 127-135 i nie budzi większych zastrzeżeń,

choć na klarowności zyskałby, gdyby zawarto w pracy kompletny graficzny zestaw zmiennych, ich

wskaźników i używanych we wskaźnikowaniu narzędzi. Dane te odnajdziemy wprawdzie – lecz

przebijając się w tym celu przez rozbudowane opisy, co jednak wymaga nieco cierpliwości.

Część empiryczna (s. 140-229) przynosi szczegółowe, starannie zaprezentowane statystyki,

ujmujące wszystkie założone w metodologii pola eksploracji. Pierwsze spostrzeżenie dotyczy narracji

tego rozdziału, który zmienia stylistykę, jaką przyjęto w rozważaniach teoretycznych, zwłaszcza

w zakresie specyficznej onomastyki.

Wartościowe jest zastosowanie analizy równoważności grupy eksperymentalnej i trzech grup

kontrolnych, co potwierdziło ich homogeniczność. Dzięki temu dalsze ustalenia empiryczne stają się

faktycznie dowodem potwierdzającym efektywność zastosowanych działań eksperymentalnych. Analizy

statystyczne w zakresie siły eksperymentalnych oddziaływań edukacyjnych zostały zaprezentowane

w odniesieniu do każdej realizowanej piosenki odrębnie, wedle uzyskanych ocen sędziów

kompetentnych i pozwoliło wykazać, że efekty edukacyjne wzrastały z każdą kolejną oceną śpiewu dzieci,

a nauka piosenek bez tekstu przyniosła lepsze efekty niż tradycyjne drogi ich opanowania. Dodatkowo

uczniowie z grupy eksperymentalnej osiągnęli znaczący - w porównaniu z grupami kontrolnymi – wzrost

poziomu zdolności muzycznych.

Uwagi dotyczące strony formalnej tekstu

Tekst napisany jest poprawnie, jedynym elementem wartym modyfikacji jest wyeliminowanie

powtórzeń i reduplikacji (pojawiających się podobnych treści we wstępie, opisie problematyki,

deskrypcji badań i w podsumowaniu). Można także rozważyć ujednolicenie stylu narracji w części

teoretycznej i opisie badań.

Warto podkreślić rzetelność odniesień do literatury przedmiotowej w przypisach, co pokazuje

i oczytanie Doktorantki, ale i staranność dokumentowania dociekań.

Jedyne uwagi dotyczą zapisu na s. 13 skrótu nazwy wydawnictwa „Impuls” (nie używa się OW)

oraz zapisu z małej litery nazwy czasopisma w przypisie 82 (s. 17), czy zapisu skrótu s. wielką literą

w przypisie 132 (s. 32). Te uwagi ujmuję jedynie sygnalnie, jeśli Autorka postanowi opublikować

rozprawę – warto wówczas te niewielkie usterki poprawić.

Konkluzja

Niniejszym – po zarysowaniu uwag w odniesieniu do przedłożonej rozprawy – przejdę do

wskazania specyficznych komponentów, decydujących o pozytywnej waloryzacji opiniowanego

materiału.

I tak:
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1/ Doktorantka podjęła ambitne zadanie polegające na zaadaptowaniu koncepcji E. E. Gordona

do potrzeb uczniów klasy I, jednocześnie konstruując zestaw 6 piosenek, które stanowiły podstawę

zorganizowanych przez nią zajęć eksperymentalnych;

2/ praca ukazuje procedurę badań ilościowych, opisanych i przeprowadzonych z dbałością

o rzetelne dokonanie statystycznej weryfikacji założonych hipotez, na uwagę zasługuje benedyktyńska

wręcz staranność w ujęciu wszystkich korelacji;

3/ można wprawdzie mieć pewne uwagi, co do konstrukcji rozdziałów teoretycznych, przeglądu

literatury czy uporządkowania rozważań metodologicznych - lecz to jedynie kwestia polemiczna, co

więcej możliwa do uzupełnienia na etapie przygotowania publikacji do druku czy dalszych eksploracji,

które zresztą zapowiada Autorka w finale dysertacji.

Reasumując, zauważone w toku lektury walory badań eksperymentalnych, pozwalają na

jednoznacznie pozytywną ocenę rozprawy. Uznaję zatem, iż przedłożona do recenzji rozprawa na temat

Zdolności muzyczne i kompetencje wokalne uczniów klas pierwszych szkoły podstawowej w kontekście

założeń teorii uczenia się muzyki Edwina E. Gordona autorstwa Anny Przybylskiej-Zielińskiej jest

dziełem oryginalnym i stanowi autorskie rozwiązanie problemu naukowego, zaś Doktorantka wykazała

się w niej ogólną wiedzą teoretyczną, rokującą pozytywnie dla samodzielnego prowadzenia przez nią

dalszej pracy badawczej. Rozprawa odpowiada podstawowym wymogom określonym w art. 13 ust. 1

Ustawie o tytule naukowym i stopniach naukowych oraz o stopniach i tytule w zakresie sztuki (Dz. U.

nr 65, poz. 595 z dnia 14.03.2003 z późniejszymi zmianami). Wnoszę zatem niniejszym

o dopuszczenie Anny Przybylskiej-Zielińskiej do dalszych etapów w postępowaniu

o uzyskanie stopnia doktora w dziedzinie nauk społecznych w dyscyplinie pedagogika.

Katowice, 15 maja 2023